
Гайддля самозанятых: 
Всё, чтонужно знать о
налогах

Этот гайд поможет самозанятым разобраться в правилах 

налогообложения, зарегистрироваться и своевременно уплачивать 

налог на профессиональный доход (НПД).
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Кто такие самозанятые?

Самозанятые — это физические лица и индивидуальные 

предприниматели, применяющие специальный налоговый 

режим  «Налог на профессиональный доход». 

Применяя НПД, самозанятый может работать и по трудовому 

договору.

Подходит для самозанятости, если вы (например):

• Работаете фрилансером (дизайнер, копирайтер, 

репетитор)

• Оказываете бытовые услуги (ремонт, уборка, 

доставка)

• Продаёте товары собственного производства 

(например, хендмейд)

• Оказываете косметические услуги на дому

• Проводите мероприятия и праздники 

• Оказываете юридические консультации и 

бухгалтерские услуги

• Сдаете квартиры в аренду

• Оказываете услуги по перевозке пассажиров и грузов

Проверить, допустимо ли по вашему виду деятельности применять НПД, можно, 
в частности, в мобильном приложении "Мой налог". 
После регистрации в нем зайдите в ваш профиль, а далее нажмите на строку 
"Вид деятельности". 
Там вы увидите наиболее распространенные виды деятельности самозанятых.  
Их перечень открытый.
Можно заниматься реализацией товаров собственного производства, применять 
НПД не запрещается, если соблюдаются все ограничения 
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Условия применения
НПД
Доход
Доход не превышает 2,4 млн 

рублей в год.

Сотрудники

Нет наёмных сотрудников.

Ограничения в применении НПД
❖ перепродажа имущественных прав, товаров
❖ продажа подакцизных товаров, товаров подлежащие маркировке
❖ добыча и (или) продажей полезных ископаемых
❖ имеют работников, с которыми заключены трудовые договоры. При этом не 

запрещено привлекать к работе лиц, например, по договору подряда
❖ лица, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на 

основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров
❖ оказание услуг по доставке товаров с приемом платежей в пользу других лиц 

(исключение - доставка с применением ККТ, которую зарегистрировал продавец 
товаров).

❖ лица, применяющие иные специальные налоговые режимы или ведущие 
предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются налогом на 
доходы физических лиц

C 01.01.2025 года :
Деятельность связанная с майнингом криптовалют и реализацией и 
приобретением цифровой валюты.
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Налоговые ставки

4% от реализациитоваров (работ, услуг, 
имущественныхправ) физическимлицами

6%
от реализациитоваров (работ, услуг, 
имущественныхправ) ИПдляиспользования
приведениипредпринимательской
деятельностииюридическимлицам
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Как зарегистрироваться?
1 Приложение

«Мойналог»
Скачайте приложение
«Мой налог» на ваш смартфон 
(доступно в App Store и 
Google Play). Авторизуйтесь 
через Госуслуги или ИНН. 
Укажите основные данные и 
подтвердите регистрацию.

2 Уполномоченный оператора электронной 
площадки и (или) уполномоченная  
кредитная организация

Перечень операторов электронных 
площадок и кредитных организаций, 
осуществляющих информационный обмен 
с налоговыми органами, размещается в 
мобильном приложении "Мой налог".

3 СайтФНС
Зайдите в личный 
кабинет 
налогоплательщика. 
Выберите раздел для 
самозанятых и 
следуйте инструкции.

4 Портал Госуслуги
Для этого необходима 
подтверждённая учетная 
запись.

Регистрация на 
сайте ФНС

Регистрация на 
портале Госуслуг
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Как платить налоги?

1 Укажите свои доходы в приложении 
«Мой налог».

2 Приложение автоматически рассчитает 
сумму налога.

3

Оплатите налог не позднее 28-го числа 
следующего месяца.

4

Налоговое уведомление о предстоящей уплате суммы

налога на профессиональный доход отразиться в 

приложении «Мой налог» не позднее 12 числа

Если исчисленная сумма налога на профессиональный доход за отчетный период не превысит 
300 рублей, то по аналогии с имущественными налогами физических лиц, данная сумма не 
отобразится в приложении «Мой налог» к уплате. 
Сумма налога будет отображена , в последующих отчетных периодах, когда сумма превысит 
300 рублей.
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Преимущества статуса самозанятого

Простота
регистрации

Нет необходимости 
открывать ИП.

Льготныеналоговые
ставки

4–6%.

Отсутствие
дополнительных
отчислений
Предоставлено право 

уплачивать страховые 

взносы на обязательное 

пенсионное страхование в 

добровольном порядке.

Законная
деятельность

Выдавайте чеки клиентам через 

приложение «Мой налог», без 

приобретения и регистрации 

кассовой техники и работайте без 

страха штрафов.

Вычетна налоги
Предоставление 

единовременного вычета –

НАЛОГОВОГО БОНУСА в 

размере 10 000 рублей

уменьшающий налог к уплате.

Ненужно сдавать

отчетность

Плательщики НПД в 

рамках применения 

режима не представляют 

налоговые декларации
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Пример расчета налога приНПД с учетом вычета:

В январе гражданин РФ - не ИП зарегистрировался как самозанятый. С февраля он сдает в аренду

собственную жилую недвижимость физлицу (не ИП). Ежемесячная плата за аренду составляет 50 тыс. руб.

Плату за февраль в размере 50 тыс. руб. самозанятый получил в начале февраля.

Налог за февраль уменьшается на вычет в размере 500 руб. (50 000 руб. x 1%).

Итого налог за февраль с учетом вычета составит 1 500 руб. (50 000 руб. x 4% - 500 руб.).

Остаток вычета составит 9 500 руб. (10 000 руб. - 500 руб.).

В следующем месяце налог снова можно уменьшить на сумму вычета, и так до тех пор, пока он полностью не

будет израсходован.

Если бы самозанятый сдавал недвижимость ИП или организации, налог за февраль составил бы 2 000 руб. (50 

000 руб. x 6% - 50 000 руб. x 2%).
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Обязанности самозанятых

Доходы

Своевременно формировать чеки в приложении «Мой налог» 

с отражением суммы полученного дохода.

Своевременная оплата налога

Ежемесячно оплачивать НПД не позднее 28-го числа.

Чеки

Своевременно выдавать чеки контрагентам по оплаченным 

работам, услугам, по факту получения дохода.
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Ответственность за нарушения

Неуплатаналогов

Пени за несвоевременную уплату за каждый день 

просрочки.

Отсутствиечеков

За нарушение порядка и (или) сроков передачи в инспекцию 

сведений о расчете, который учитывается в доходах, определена 

ответственность (ст. ст. 129.13, 129.14 НК РФ):

Штраф в размере 20% от суммы расчета;

Штраф в размере суммы расчета - при повторном нарушении 

в течение шести месяцев.

Арест имущества

Ограничение выезда за границу

Взыскание денежных средств со счетов в банках

🟣

🟣

🟣

🟣

🟣

🟣
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Советыдля самозанятых

1 Проверка
Регулярно проверяйте доходы и налоги в приложении «Мой налог».

2
Сохранение

Сохраняйте чеки и квитанции.

3
Лимиты
Следите за годовыми лимитами доходов (2,4 млн рублей).

4
Проверитьстатус самозанятого
https://npd.nalog.ru/check-status/

5
Автоплатеж
Автоплатеж поможет самозанятым не упустить срок уплаты налогов
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